ἁ Aliquot mss. καὶ πάντες ὅσοι τὴν συνελθόντων τῶν ἀδελφῶν τύπτονται. Paulo post Savil. et aliquot mss. ἕνα, μηδὲ δύο, μηδὲ τρεῖς.

tuum somnum conficiat et vertat eum, qui laudes contemneret nequit. Quandoquidem et agricola, cum in sterili agro laborat, et petrosa arare cogitur, cito abstitit ab opere, nisi magna laborandi alacritas et famis timor urgat. Etenim si il, quibus magna inest dicendi facultas, tanta exercitatione opus habent ut illam conservent : qui nihil omnino collegit, sed ipso certaminis tempore meditari cogitur, quantum difficultatem, quantum tumultum, quantum perturbationem patietur, ut multo labore tantillum quidpiam congregare possit? Si quis vero inferioris dignitatis et orlinis hac in parte plus, quam ille, clarescere possit, divino quodam hinc opus est animo, ut ne livore capluro, nen in mercorem decidat. Nam ab inferioribus superari eum, qui majoris sit dignitatis, illudque fortiter ferre, non exigui, nec nostri, sed adamantini fuerit animi. Ac si quidem is, qui prececllit, probus admodumque modestus fuerit, malum utcumque tolerari potest; sin auidax, arrogans et vanæ gloriæ cupidus, mors illi quotidie optanda est : Ita nempe ipsi vitam amarum reddet, dum palam insultat, clam irridet, ac quotidie quidpiam ex ejus auctoritate divellit, omniaque ipse esse cupit. Maximumque in his omnibus præsidium habet libertatem in dicendo, et multitudinis in se studium, subditorumque omnium erga se amorem. An ignoras quantum

\* Sic nonnulli Mss. in B., antecellit : minus bene.

animos Christianorum invasit nunc concionum desiderium, atque eos qui illam exercent artem, non apud externos modo, sed etiam apud servos fidei in honore haberi? Quis igitur tantum delictus ferat, cum nempe ipso loquente taceant omnes et molestiam sibi inferri possent, orationisque finem quasi a laboribus requiem expectent, altero autem prolixius orante, alacritor auscultent, ac finem dicendi facturo, acre ferant, et tacere volente, exacerbescant? Hæc licet non parva tibi videantur ac despicabilia, utpote inexperto : tamen satis sunt ut et animi studium extinguant mentisque vim enervent, nisi quis humanis omnibus se morbis eximens, perinde atque incorporæ potestates affectus esse studeat, tunc ne invidia, neque gloriæ amore, neque alio quopiam simili morbo rapiatur. Si quis igitur hominum talis est, ut possit hanc capti difficilem, inexpugnabilem et indomitam feram, popularem scilicet anram, conculeare, ac multiplicia illius capita præcidere, imo ne nasci quidem sinere, is facile poterit permultos illos insultus depellere, ac tranquillo quodam portu frui. At si ab illa liber non fuerit, sane multiplex bellum, frequentem tumultum, animi moestitiam, cætersarumque ægritudinum turbam contra animam ipse suam præparabit. Quorum attinet reliquas enumerare difficultates, quas nec docere, neque ediscere quisquam possit, nisi in rebus ipsis fuerit?

## LIBER SEXTUS.

HÆC INSUNT LIBRO SEXTO :

- I. Pœnas dare sacerdotibus etiam pro populi deliciis.
- II. Majore quam ipsos monachos vitæ diligentia opus habere.
- III. Faciliore vitæ ratione frui monachum, quam Ecclesiæ præfectum.
- IV. Sacerdotem terrarum orbis aliisque rebus tremendis præpositum esse.
- V. Sacerdotem ad omnia ætium esse debere.
- VI. Vitam monasticam non tantum patientiæ argumentum esse, quantum multitudinis præfecturam eximiam.
- VII. Eum qui seorsim vivat, eumque qui in rerum medio versetur, non super iisdem exercitari.
- VIII. Facilius eos qui solitarie vivunt, quam eos qui multorum curam gerunt, virtutem exercere.
- IX. Non contemnendas esse vulgæ suspiciones, quamvis falsas.
- X. Non magni esse negotii seipsum servare.
- XI. Longe graviores pœnam valuerit sacerdotum peccata, quam idiotarum.
- XII. Exemplis probatur et dolore propter sacerdoti expectationem oriri et timorem.
- XIII. Omni bello molestiorem esse tentationem diaboli.

### 1. Pœnas dare sacerdotibus etiam pro populi deliciis.

— Rex quidem hujus mundi tales sunt, quales audisti : illius autem vitæ (futuræ) res quomodo feremus, eum de singulis nobis commissis hominibus rationem reddere cogemur? Non enim in pudore sis ita damnatum, sed æternum expectatur supplicium. Illud enim, *Obedite præpositis vestris, et subjacetis eis, quia ipsi vigi-  
lant pro animabus vestris. ut rationem reddatur (Hebr. 13. 17)*, etiamsi prius dixeram, tamen ne nunc quidem tæcebo : nam tantæ conminationis metus fre-

quenter animum concutit meum. Si enim ei, qui vel minimum unum scandalizaverit (*Math. 18. 6*), expedit ut mola asinaria suspendatur in collo ejus, et demergatur in mare, et omnes qui conscientiam fratrum suorum percutiunt, in ipsum Christum peccant (*1. Cor. 8. 12*) : qui non unum modo, vel duos vel tres, sed tantam multitudinem perdant, quid passuri sunt, et quas pœnas daturi? Neque enim Imperitia in causam afferendam est, neque ad ignorantiam confugiendum, neque necessitas aut vis obtendi potest; sed potius subditus, si quidem liceret, hoc in propriis peccatis effugio uti posset, quam in aliorum delictis antistites. Quare? Quia is qui ad hoc deputatus est, ut aliorum ignorantiam emendet, et diabolicum bellum in-tans prænnuntiet, nequit ignorantiam obtendere, nec dicere, Non audivi tubam, bellum non prævidi. Ad hoc quippe sedebat, ut Ezechiel ait, ut aliis tuba caneret, et futuras ærumnas prænnuntiaret (*Ezech. 33. 3*). Ideoque supplicium nulla excusatione vitari potest, etiamsi unum tantum perisset. Nam si accedente framea populo non tuba cecinerit, ait, nec speculator signum dederit, adveniens framea animam invaserit, ipsa quidem propter iniquitatem suam capta est, sanguinem vero ejus de manu speculatoris requiram. Desine ergo nos in tam inevitabile iudicium impellere : neque enim de ducendo exercitu, neque